(1) Quin immo cum Religiosi omnes Regularium Superiorum curæ sint commissi, isti nihil omittere debent, quo ejectos ad primævia officia revocent, ne eosdem more mercenariorum deserere videantur, quos ideo recte monuit Sac. Concil. Trid. cap. 1, in fin. sess. 24, de reformat. *Quod ovium Christi sanguinem, quæ ex malo negligentium, seu officii immemororum Pastorum regimine peribunt, Dominus noster Jesus Christus de manibus ejus sit requisiturus, et Fagn. in Decretal.* lib. 3, in cap. ne *Religiosi*, sub num. 6 et plur. seq. Juste vero expulsus, si ad Reli-

FERRARIS. III.

randi seu relaxandi potestate penitus interdicta; et nihilominus sit irritum, et inane, quidquid secus a quoquam actum extiterit (1).

(56. Ejectus rediens ad Religionem non tenetur de novo Novitiatum obire, et professionem emittere, quia quantum ad experimentum morum supplet spes evidens emendationis, et quantum ad professionem non fuit prior extincta, sed solum ejus obligatio ad tempus, quo ille extra Religionem mansit, fuit quoad aliqua suspensa; Rodriguez tom. 1, qq. *Regular.* qu. 30, art. 28. Sanchez lib. 6 in *Decalog.* cap. 9, num. 33. Lezana tom. 2, cap. 23, n. 9. Donat. l. cit. qu. 17, num. 1. Ameno l. cit. part. 3, quæst. 16, num. 101. Matthæuc. loc. cit. num. 34, et alii passim. (57. Ejectus rediens, præscindendo a statutis, et Constitutionibus uniuscujusque Religionis, non est statim restituendus ad gradum, et præcedentias, sed prius probandus est, et expectandus quod exemplo bonorum operum, et exercitio actuum virtutis se dignum ostendat; Ameno l. cit. part. 3, qu. 19, num. 113, citans alios, Matthæuc. loc. cit. num. 33. (58. Immo Donatus loc. cit. quæst. 27, n. 3, citans Sanchez, et Rodriguez dicit expresse, quod Ejecti redeuntes non debent restitui ad eundem locum, gradum et honores, quibus antea fruebantur; non enim decet recedentes a Religione veteranos præcedere Religiosos, qui quotidie portaverunt pondus diei, et æstus, et semper in amore fraternitatis et jugo obedientiæ famulatum præstiterunt; et sic tenent etiam Lezana l. cit. num. 9. Suarez tom. 4, de *Relig.* tract. 8, lib. 3, cap. 5, n. 17, et alii.

(59. Ejectus a Religione ob crimina falsa, quæ ipse sibi ad hunc finem imposuit, non est securus in conscientia, extra illam, seu est verus Apostata; quia talis ejectio est involuntaria, et fraudulenta, utpote fraudibus et falsitatibus extorta, et propterea nihil ipsi suffragatur; arg. cap. *Sedes 15, de Rescriptis*, ibi: *Quia fraus et dolus ei patrocinari non debent, c. Tua 12, de Clericis non resid.* cum aliis Juribus adductis sub num. 51. Unde tenetur detegere fraudes, et redire ad Religionem; Anton. a Spiritu Sancto *Direct. Regular.* tract. 4, dist. 3, sect. 12, num. 495. Sanchez l. 6. in *Decalog.* cap. 9, num. 67. Bonacina *De claus.* quæst. 2, punct. 12, § 1, num. 13. Lezana verb. *Ejicere*, num. 10. Donat. loc. cit. quæst. 56, n. 1, et alii. (60. Et hoc etiam est dicendum de sic expulsis post Vota biennii a Societate Jesu. Si quis enim ex istis falsa crimina sibi imponat, vel

gionem revocatus ad eam redire detrectet, jure posse compelli tenent Sanchez in *præcep. Decalog.* tom. 2, lib. 6, cap. 9, num. 50. Suar. tom. 5, *disput.* 27, sect. 5, n. 20. Quid nomine ejectionis intelligendum sit, non satis liquet. Alii tenent de expulsionem a Religione intelligendum esse, de quibus supra, alii vero relati a Fagnan. l. c. a. n. 56, ad 44 et seq. contrariam tuentur opinionem, intelligendum nempe esse de ejectione ab aliorum Monachorum consortio, quæ æquior, et magis rationi consona videtur, idcirco laudatum Auctorem, si libet, consule. (EDIT. BARBIELL.)

etiam eo fine delinquat, ut a Societate expellatur, non remanet tatus in conscientia, quamvis sua vota biennii fuerint conditione emissa, scilicet pro tempore quo eum Societas alit, et retinet. Nam non liberatur ab obligatione Voti conditionalis qui nittur conditionem non impleri, ut liber evadat, et qui novit Religionem, votum non implet, si delinquat eo fine, ut non admittatur; sique in proposito non liberatur, et solvitur a Votis biennii Jesuita, nisi quando ex parte Societatis ejectione est voluntaria, qualis non est in casu, sed per malitiam exorta, et ita ejusdem Societatis Congregatio Generalis *Decreto* 18, § 4, cum protestatione decrevit; sic Sanchez lib. 6, in *Decal.* cap. 9, quæst. ult. num. 96.

(61. Ejectus juste, si emendatus ad claustra rediens non admittatur, potest tuta conscientia remanere in sæculo, et instar Clericorum Sacramenta recipere. Per ipsum enim non stat quominus in pristinam Religionem admittatur, maxime si repetitis vicibus accesserit ad Patres Religionis, a qua fuit expulsus, et ab eisdem semel, bis, et ter fuerit repulsus; sic enim fecit quantum potuit, et quod in se fuit, unde quod foris maneat, non est ei imputandum, quia ad impossibile moraliter nemo tenetur; Grassius lib. 3. de *Regul.* consil. 3. num. 9. Layman lib. 4. tract. 4. cap. 13. de *Ejectis* q. 5. n. 8. Navarr. in *Commentar.* 2. de *Regul.* num. 36. Rodriq. tom. 1. quæst. 30. art. 21. Barbosa cum multis allegatis in c. final. de *Regularib.* num. 9. q. 4. et alii. (62. Ejectus in sæculo remanens si in Ordinibus etiam minoribus constitutus sit, tenetur incedere in habitu Clericali; sic declaravit Sacra Congregatio 1 Aprilis 1628. ut refert Novarius in *Lucerna Regular.* verb. *Ejecti* num. 7. et ex ipso Lezana eodem verb. *Ejecti*, numer. 8. (63. Ubi ex tali declaratione colligit, Laicos seu Conversos ab Ordine expulsos non teneri incedere in habitu Clericali, cum nec in Minoribus sint constituti, et posse uti Laico, ut tenet etiam Suarez tom. 4. de *Relig.* tract. 8. lib. 3. cap. 6. num. 14. Novarius l. cit. num. 7. Ameno l. cit. part. 3. qu. 3. num. 16. et q. 18. num. 109. Et ratio istorum est, quia hujusmodi Ejectus non tenetur esse Clericus, si non vult; et sufficit, si cælibatam servet in vita, et consequenter in habitu laicali, subditque Suarez l. cit. Episcopum non posse hujusmodi ejectionem cogere ad habitum Clericalem, cum illum non voverit. Oppositum tamen tenent Donatus l. c. q. 41. num. 2. Peyrin. *Formul.* litt. E. cap. 39. n. 3. Pellizar. *Manual.* tract. 8. cap. 7. num. 18. Pasqualig. ad Lauret de Franch. num. 987. quia in cit. § 4. decret. edit. sub Urbano VIII. non distinguitur inter Clericum et Laicum, sed indefinite dicitur: « Sic vero ejecti quando non redierint ad Religionem, in habitu Clericali incedant. »

(64. Ejectus deponens habitum Clericalem animo nunquam reassumendi habitum neque Clericalem, neque Regularem, immo sæculari Militiæ se scribens si sit Clericus, est vere Apostata; quia ejectus habet obliga-

tionem corrigendi mores suos, vivendo morigerate et religiose in habitu Clericali; immo et in habitu Religioso si revocetur ad claustra; adeoque deponens habitum Clericalem eo animo perpetuandi in rebellionem a statu Clericali, et Regulari, immo se adscribens militiæ sæculari, vere est Apostata; Donat. loc. cit. quæst. 42. per tot. Pasqualig. ad Lauret. de Franch. num. 108. Maranta tom. 3. *Controvers.* respons. 18. n. 31. et sequ. Passerin. de *Statu homin.* to. 3. q. 189. n. 677. et alii. (65. Si vero deponens habitum Clericalem sit Laicus, seu Conversus, et deponat animo nunquam reassumendi habitum, neque Clericalem, neque Regularem, immo sæculari militiæ se adscribat, in sententia illorum qui dicunt Laicum ejectionem teneri incedere habitu Clericali, censendus est vere Apostata propter rationem allatam de Clerico. (66. Si vero Laicus ejectus deponat habitum Clericalem, ut possit in habitu laicali facilius victum sibi procurare, et morigerate vivat, habens animum reassumendi habitum regularem quoties ad claustra revocetur, vel admittatur, etiamsi habitum Clericalem nunquam reassumat, in sententia illorum, qui dicunt Laicum ejectionem non teneri incedere in habitu Clericali, non est censendus Apostata, cum juxta illos in nihilo deficiat.

(67. Ejectus acquirit adhuc bona Monasterio, vel Religioni unde est ejectus. Non enim per expulsionem est a Religione omnino præcisus, nec desinit esse Monachus, seu Religiosus, cum si se corrigat et emendet, teneatur Monasterium eum recipere. Immo tenetur Monasterium seu Religio annuatim illum requirere ut redeat, et ejectus vocatus tenetur redire, aliter potest per Censuras compelli, ut expresse statuitur in cap. final. *Regularibus*, innovato in dict. § 7. decret. edit. sub Urbano VIII. adeoque tamquam adhuc Monachus vel Religiosus acquirit non sibi, sed Monasterio, vel Religioni; cap. *Monachi* 2. cap. *Super quodam* 4. et cap. *Cum ad Monasterium* 6. de *Statu Monachorum*, cap. *Non dicatis aliquid proprium* 11. caus. 12. q. 1. Conc. Trident. sess. 23. cap. 2.

(68. Acquirunt tamen Ejectus usum facti, et Jus disponendi de acquisitis prout ejus status exigat, et indiget quoad victum, vestitum, et habitationem, et vitæ necessaria, quia hoc non est contra votum paupertatis, nec professi possunt carere his rebus: unde si a Religione non concedantur, eo ipso datur licentia quærendi et habendi illas; Lessius lib. 2. de *Justit.* cap. 41. dub. 13. num. 112. Lezana, tom. 1. cap. 23. num. 14. alia enim competunt ei de Jure naturæ, et casus necessitatis semper censentur exempti; tum quia in ipsomet actu ejectionis ab Ordine censetur ei facta facultas saltem tacite de his omnibus nomine Religionis disponere; Barbosa in cap. final. de *Regularib.* quæst. 7. num. 5. Rodriguez, tom. 2. quæst. 30. art. 29. Donat. loc. cit. quæst. 46. num. 7. et alii passim. (69. Non potest autem Ejectus facere expensas magnas superfluas, nec donationes illicitas, aut rerum pretiosarum, et

magni valoris, et accipientes ab illo tenentur ad restitutionem, quia Ejectus non est Dominus eorum quæ possidet, sed solum administrator nomine Religionis in ordine ad supradictos usus necessarios; quamvis tamen possit expendere et donare res minus pretiosas, et parvi valoris, absque eo quod accipientes teneantur ad restitutionem, quia quoad ista censetur habere facultatem tacitam a Superioribus Religionis, a qua est expulsus; Lessius lib. 2. de *Justitia* cap. 41. dub. 13. num. 113. Molina tom. 2. de *Justit.* disp. 276. et 120. Lezana l. c. n. 14. Donat. l. c. q. 50. n. 16. et 17. et alii.

(70. Ejectus non potest testari de bonis acquisitis in sæculo, quia potestas testandi pugnat cum Voto paupertatis; nec Ejectus est Dominus illorum bonorum, cum ex dictis habeat simplicem usum facti, et facultatem disponendi de iis solummodo quoad dictos usus sibi necessarios dum vivit; Sic Lessius l. c. numer. 113. *Clavis Regia* lib. 6. cap. 9. num. 28. Donat. loc. cit. quæst. 49. num. 1. Lezana loc. cit. num. 14. et communis aliorum. (71. Unde si ejectus decedat extra Claustra, omnia sua bona fiunt Camerae Apostolicæ, prout expresse statuit Gregorius XIII. Constitut. incip. *Officii nostri partes sedulo* (1). (72. Advertit tamen Passerinus de *Statu homin.* tom. 3. quæst. 189. artic. 8. num. 529. hoc decretum non habere locum de omnibus bonis Religiosorum, sed de illis quæ acquisierunt extra Claustra degentes. De his enim bonis loquitur Constitutio Pauli IV. incip. *Postquam*; et patet etiam ex cit. Constitut. Gregorii XIII. ubi dicitur, « tempore, quo extra Claustra hujusmodi fuissent acquisita; » et tandem § 3. statuit ut bona omnia per Regulares degentes extra Claustra acquisita, spectent ad Camera Apostolicam, ideo quæ Religiosus acquisivit antequam egrederetur de claustro, concludit dictus Passerinus, Religionis manent, nam fuerunt jam illi acquisita. (73. Hinc a fortiori manent Religionis, et illi debentur bona illorum Religiosorum, qui cum legitima facultate suorum Superiorum itinera arripientes, vel apud Parentes, Amicos, Benefactores Religiosas vacationes obeuntes, per accidens ibi decedunt; et ita censuit Sac. Congr. Episcop. et Regular. in Vercellens. 11 April. 1604. et 30 Junii 1604. (74. Ejectus si extra Claustra decedat, debet sepeliri in sepulcro a se electo, cum sit sui juris quoad electionem sepulcri; si vero decedat nulla facta electione, sepeliri debet in Ecclesia Parochiali, non autem in Regulari, quia Ejectus a Religione statuitur sub Jurisdictione Episcopi, eo modo quo cæteri Clerici illi subduntur; cit. § 4. decret. edit. sub Urbano

(1) Bulla Pauli V. de qua meminit Auctor numero sequenti de Apostatis loquitur, et de iis, qui aliquo sub prætextu extra Claustra commorantur, ut in *Bullar. Rom.* Typis Mainard. to. 4. p. 1. pag. 543. Bull. 21. Constit. vero Greg. XIII. inter suas ex eodem *Bullar.* 64. tom. 4. part. 5. pag. 530. nec de Apostatis, nec de Ejectis mentionem facit, sed de eorum tantum bonis, qui extra claustra commorantur etiam cum superiorum licentia. (EDIT. BARBIELL.)

VIII. ibi: « Sic vero ejecti, quando non redierint ad Religionem, in habitu Clericali incedant, atque Ordinarii loci jurisdictioni et obedientiæ subsint: » ergo instar eorum in Ecclesia Parochiali tumultantur; Anton. a Spiritu S. *director. Regular.* disput. 3. sect. 12. num. 493. tract. 8. cap. 8. num. 38. Ameno loc. cit. part. 3. quæst. ultim. et alii.

(75. Afferitur supplex libellus SS. D. N. Benedicto XIII. porrectus ab Ordine Fratrum Minorum, cum ejusdem Pontificis favorab. rescripto pro moderatione Bullarum circa expulsionem incorrigibilium; et est tenoris sequentis.

BEATISSIMO PADRE.

Intus.

Nel prossimo passato Capitolo Generale dell' Ordine de' Frati Minori celebrato in Milano, tra gli altri Statuti fatti, e stabiliti di comune consenso di tutta la Religione, e di già stampati coll' approvazione della Santità Vostra, si legge al numero 4. « Supplicetur Sanctissimus ab Officialibus Curie, etc., pro moderatione Bullæ expulsionis incorrigibilium ad normam Statutorum antiquorum. » Supplicata per tanto Vostra Beatitudine a nome di tutto l' Ordine Fra Giuseppe Maria d' Evora Commissario Generale di Curia del medesimo, acciò derogando alle Costituzioni della Santa Memoria de' Papi Urbano VIII. ed Innocenzo XII. circa questa materia, come quelle, che secondo la esperienza ha dimostrato, non possono mai ridursi in pratica, si compiacca permettere il servarsi l'ordine delli Statuti antichi a tenore del foglio ingiunto, e qui sotto trascritto in un Congresso generale dopo matura riflessione, ed esame conchiudo, ordinando, che basti alli medesimi Statuti aggiugnarsi con rescripto della Santità Vostra, senz' altra ulteriore spedizione di Decreto, Bolla, o Breve. Che della Grazia ec.

In *expulsione Incorrigibilium* universo Ordini nostro maxime salubri, et necessaria, nedum ad Religiosam pacem conservandam, atque candorem Ordinis conservandum; ejectis perturbatoribus, et scandalosis Fratribus suo malo exemplo et conversatione alios pervertentibus, et propterea a Seraaphico P. N. Francisco in suo testamento maledictis; verum etiam ad ipsam Regularem disciplinam, ubi viget, augendam, et ubi deficit, instaurandam, ob timorem exinde inquietis et discolis incutiendum; Servato jure communi, Reus post tria delicta gravia ejusdem (2) vel diversæ speciei (3) intra vel extra claustra commissa, si aliquando de iis (4) monitus, et punitus juridice, vel pa-